
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii nr.300 din 30 iulie 2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Giurgiu  
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 
 
 

        Având în vedere:  
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.52.542/10.11.2021; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.53.550/17.11.2021;  
        - adresa nr.92/73.530/29.10.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.528/29.10.2021 a Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere 
S.A; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
       - prevederile Hotărârii nr.300/30.07.2020 a Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu privind exprimarea acordului în vederea stabilirii coridorului de expropriere 
pentru obiectivul de investiții „Podul de la Giurgiu, peste Dunăre, pe DN5, km 64+884-
(inclusiv drumul de acces de la ieșirea din vamă până la intrarea pe pod)” și preluarea 
de către Municipiul Giurgiu a unor terenuri ce fac parte din coridorul de expropriere; 
       - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.139, alin. (3) şi art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
         Art.I. Planul Anexă, la Hotărârea nr.300/30.07.2020 a Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu privind exprimarea acordului în vederea stabilirii coridorului de 
expropriere pentru obiectivul de investiții „Podul de la Giurgiu, peste Dunăre, pe DN5, 
km 64+884-(inclusiv drumul de acces de la ieșirea din vamă până la intrarea pe pod)” 
și preluarea de către Municipiul Giurgiu a unor terenuri ce fac parte din coridorul de 
expropriere  se modifică și se înlocuiește cu Planul de amplasament cu suprafețele ce 
fac obiectul transferului prevăzut în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

        Art.II. Art.2 din Hotărârea nr.300/30.07.2020 a Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu privind exprimarea acordului în vederea stabilirii coridorului de expropriere 
pentru obiectivul de investiții „Podul de la Giurgiu, peste Dunăre, pe DN5, km 64+884-
(inclusiv drumul de acces de la ieșirea din vamă până la intrarea pe pod)” și preluarea 
de către Municipiul Giurgiu a unor terenuri ce fac parte din coridorul de expropriere, se 
modifică și va următorul cuprins: 
        „Art.2. Se aprobă preluarea de către Municipiul Giurgiu a 4 (patru) terenuri 
în suprafață totală de 23.856,00 mp., reprezentate în planul anexă ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, pe care nu s-a intervenit prin proiectul de 
modernizare și care fac parte din coridorul de expropriere cu suprafața totală de 
195.886,00 mp., ce aparține domeniului public al statului și administrarea 
Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A , după cum 
urmează: 

- S1 = 1.933,00 mp. 
- S2 = 6.494,00 mp. 
- S3 = 8.655,00 mp. 
- S4 = 6.774,00 mp.”  

       Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcției Tehnice, Direcției 
Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și 
Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 432    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 




	HOT. 432                                                                                   
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	P21_Page_10

